
Kreisfreie Städte
Düsseldorf 4 502 3 435 +1 067
Duisburg
Essen
Krefeld
Mönchengladbach

2 131
2 375

2 007
1 883

1 051
1 033

1 052
 991

+124
+492

–1
+42

Mülheim an der Ruhr
Oberhausen
Remscheid
Solingen

 694
 710

 647
 834

 366
 617

 397
 466

Wuppertal

Kreise
Kleve

1 305 1 222

1 829 1 583

+47
–124

–31
+151

+83

+246
Mettmann
Rhein-Kreis Neuss
Viersen
Wesel

2 186
2 178

2 167
2 088

1 586
2 238

1 414
2 092

Reg.-Bez. Düsseldorf
davon kreisfreie Städte

Kreise

24 801 22 278
14 784
10 017

12 934
9 344

+19
+90

+172
+146

+2 523
+1 850

+673

Kreisfreie Städte
Bonn 2 305 2 121
Köln
Leverkusen

Kreise

5 797
 661

4 892
 610

+184
+905

+51

Städteregion Aachen
darunter krfr. Stadt Aachen1)

Düren
Rhein-Erft-Kreis

2 784
1 344

2 858
1 506

1 378
2 856

1 341
2 652

Euskirchen
Heinsberg
Oberbergischer Kreis
Rhein.-Berg. Kreis

 978
1 407

 955
1 261

1 302
1 341

1 281
1 269

–74
–162
+37

+204
+23

+146
+21
+72

Rhein-Sieg-Kreis

Reg.-Bez. Köln
davon kreisfreie Städte

3 236 3 167

24 045
8 763

22 407
7 623

Kreise

Kreisfreie Städte

15 282 14 784

+69

+1 638
+1 140

+498

Bottrop
Gelsenkirchen
Münster

 379
1 019

 363
 968

1 529 1 602

+16
+51
–73

Kreise
Borken
Coesfeld
Recklinghausen

1 891 1 975
1 024
2 481

 946
2 389

–84
+78
+92

Steinfurt
Warendorf

Reg.-Bez. Münster

1 853
1 121

1 785
1 044

11 297 11 072
davon kreisfreie Städte

Kreise
2 927
8 370

2 933
8 139

+68
+77

+225
–6

+231

Kreisfreie Stadt
Bielefeld

Kreise

1 336 1 309

Gütersloh
Herford
Höxter
Lippe

1 886
1 245

1 812
1 238

 504
1 489

 550
1 594

+27

+74
+7

–46
–105

Minden-Lübbecke
Paderborn

Reg.-Bez. Detmold

1 412
1 349

1 386
1 352

9 221 9 241
davon kreisfreie Stadt

Kreise
1 336
7 885

1 309
7 932

+26
–3

–20
+27
–47

Kreisfreie Städte
Bochum
Dortmund
Hagen

1 415 1 544
2 700

 692
2 270

 725
Hamm
Herne

Kreise

 591
 619

 670
 614

–129
+430

–33
–79
+5

Ennepe-Ruhr-Kreis
Hochsauerlandkreis
Märkischer Kreis
Olpe

1 334
 911

1 299
1 192

2 531
 518

2 469
 530

Siegen-Wittgenstein
Soest
Unna

1 149
1 325

1 328
1 345

1 556 1 562

+35
–281
+62
–12

–179
–20

–6

Reg.-Bez. Arnsberg
davon kreisfreie Städte

Kreise

15 341
6 017

15 548
5 823

9 324 9 725

Nordrhein-Westfalen
davon kreisfreie Städte

Kreise

84 705 80 546
33 827
50 878

30 622
49 924

–207
+194
–401

+4 159
+3 205

+954

Verwaltungsbezirk Zuge-
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

Verwaltungsbezirk Zuge-
zogene

Fortge-
zogene

Überschuss 
der Zu- (+) 

bzw. Fortge-
zogenen (–)

–––––––––––
1) Die Stadt Aachen ist regionsangehörig und hat zugleich die Rechtsstellung einer kreisfreien Stadt nach Maßgabe des Aachen-Gesetzes.
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Abkürzung

krfr. Stadt = kreisfreie Stadt

Begriffserläuterungen

Wanderung

Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen über die Meldepflicht wird jeder
Wohnungswechsel von einer Gemeinde zu einer anderen erfasst. Wohnungs-
wechsel innerhalb einer Gemeinde (innerörtliche Umzüge) werden nicht be-
rücksichtigt.

Hinweise

Weitergehende Angaben zur Wanderungsstatistik sind in der Landesdaten-
bank Nordrhein-Westfalen (www.landesdatenbank.nrw.de) unter dem Thema
„Bevölkerung“ erhältlich.
Fachliche Auskünfte zur Wanderungsstatistik erteilt Ihnen:
Michael Robens unter der Tel.-Nr. 0211 9449-2943,
E-Mail: michael.robens@it.nrw.de


